20 Quibus diebus a Casilino re bene gesta recessum est, eis Gracchus in Lucanis aliquot cohortes in ea regione conscriptas cum praefecto socium in agros hostium praedatum misit. eos effuse palatos Hanno adortus haud multo minorem, quam ad

non succedebat, vgl. 26, 5 *consilia procedunt*; sonst gewöhnlich unpersönlich, wie 38, 3 *fraudi parum succedit*, 25, 37, 19 *si successisset coeptis*. Ganz ähnlich wie an unserer Stelle dasselbe Verbum in verschiedener Bedeutung nach kurzem Zwischenraum wiederholt ist, findet sich 13, 7 *Poenus, ut nihil procedebat, ad populandum agrum Neapolitanum processit*.

iuxta magnis] = *iuxta ac magnas*; denn *iuxta* gebraucht L. synonym mit *pariter* (vgl. 28, 20, 6 *trucidant inermis iuxta atque armatos, feminas pariter ac viros*); beide Wörter hat er je einmal mit dem Dat. statt mit *ac* verbunden: *iuxta* hier, *pariter* 38, 16, 10 *ut (gentes), pariter ultimae propinquis, imperio parerent*.

7. *tenuit ne*] vgl. 23, 20, 10 *tenuerunt optimates, ut urbem ac muros firmarent*: 'durchsetzen'; sonst *pervincere ut*, z. B. 23, 5, 1.

momenta] der Satz wird leicht verstanden aus Caes. BC 3, 70, 2 *ita parvae res magnum in utramque rem momentum habuerunt*; vgl. 23, 39, 4 *tantum navis una capta cum*

legatis momenti fecit ad dilationem imminentis belli. Die Sache also, auf welche ein 'entscheidender Einfluss' ausgeübt wird, steht mit *ad*. (29, 35, 12 *quorum adventus hoc momenti fecit, ut Scipio abscederet inrito incepto*: hängt *ut* von *hoc* ab).

inrito incepto abiretur] vgl. 2, 7, 1 *ut omissa irrita re abirent*. 5, 4, 1 *abducere infecta re a Veis exercitum noluerunt*.

8. *omnia alia*] s. zu 22, 15.

9. *paucis egressis*] zu ergänzen 'nach Bewilligung des freien Abzugs'.

10. *praesidio*] 'Schutz' wie 1, 18, 3 *quo praesidio unus per tot gentes pervenisset?*

20. Fabius verwüstet Samnium. Hannibal vor Tarentum.

1. *cum praefecto socium*] 'unter der Anführung' (so L. oft); wollen wir 'mit' sagen, so muss das Verhältnis umgekehrt werden: 'ein *pr. s.* mit einigen Cohorten'. Die *praef. s.* waren meist selbst Römer, so auch 40, 8 *duo milia militum mittit cum praefecto socium Q. Naevio*. 36, 3 *naves longae cum Bomilcare classis praefecto in portum decurrere*.

Beneventum acceperat, reddidit hosti cladem atque in Brutios raptim, ne Gracchus adsequeretur, concessit. consules 3 Marcellus retro, unde venerat, Nolam rediit; Fabius in Samnites ad populandos agros recipiendasque armis quae defece- 4 rant urbes processit. Caudinus Samnis gravius devastatus: 4 perusti late agri, praedae pecudum hominumque actae; oppida 5 vi capta Conpulteria Telesia Compsa inde, Fugifulae et Orb- 6itanium ex Lucanis; Blanda et Apulorum Aecae oppugnatae. 6 milia hostium in his urbibus viginti quinque capta aut occisa, 6 et recepti perfugae trecenti septuaginta, quos cum Romam 7 misisset consul, virgis in comitio caesi omnes ac de saxo 7 deiecti. haec a Q. Fabio intra paucos dies gesta. Marcellum 7 ab gerundis rebus valetudo adversa Nolae tenuit. et a prae- 8 tore Q. Fabio, cui circa Luceriam provincia erat, Aeuca oppidum 8 per eos dies vi captum, stativaque ad Ardaneas communita.